
 

 

 

 

 
 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
e 
RELATÓRIO DE TRÂMITES PROCESSUAIS 
Art. 22, II, h, da Lei n.º 11.101/2005 

 
 

Produtores Rurais Recuperandos: Carlos Henrique Machado, 

Samira Maria Thome Machado, Marcel Henrique Thome Machado e 
Adriano Thome Machado 

 

Autos n.º 5000184-20.2021.8.24.0282 
 

Adm. Judicial: Mendonça & Radun Advogados 

(OAB/SC 3.169/2016) 
 
 

 
Agosto/2022 



Relatório Mensal de Atividades

Autos n.º 5000184-20.2021.8.24.0282

Recomendação do CNJ n.º 72, de 19 de agosto de 2020

Data Prevista Data da Ocorrência Descrição Evento Lei n.º 11.101/05

20/07/2022 10/08/2022 Apresentação do Relatório de Trâmites Processuais - julho/2022 (incidente autos n.º 5003264-
89.2021.8.24.0282)

17 Recomendação do 
CNJ n.º 72 de 19 
de agosto de 2020 
(Art. 3º)

20/07/2022 10/08/2022 Apresentação do Relatório Mensal de Atividades - julho/2022 (incidente autos n.º 5003264-
89.2021.8.24.0282)

17 Art. 22, II, c

10/08/2022 20/08/2022 O Administrador Judical (AJ) foi nomeado no evento 23 para conduzir os trabalhos no pedido de 
Recupeção Judicial proposto pelos recuperandos, a nomeação foi devidamente aceita, conforme 
constata-se no evento 97. No evento 240 o juiz arbitrou os honorário provisórios, ao AJ, em R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) por mês, devendo ser pago pelos recuperandos até o dia 10 de cada mês, 
consignando ainda, que a remuneração total será fixada ao final do presente feito. Este AJ deixa 
registrado que até a presente data não recebeu nenhuma parcela referente aos seus 
honorários.

20/07/2022 Encaminhado e-mail ao contador das recuperandas com planilha atualizada com valores em aberto 
referente aos honorários do AJ e solicitado os documentos contabeis das recuperandas.

20/07/2022 Foi protocolado a peça informando ao juízo da nova data de prorrogação para dar continídade na 
segunda chamada da Assembleia Geral de Credores, bem como foram colocadas essas informações 
no site da recuperação judicial.

20/08/2022 20/08/2022 Não foram identificados nos autos incidentes n.º 5003262-22.2021.8.24.0282, o protocolo dos 
balancetes desde 12/11/2022.

20/08/2022 26/08/2022 Apresentação do Relatório de Trâmites Processuais - agosto/2022 (incidente autos n.º 5003264-
89.2021.8.24.0282)

18 Recomendação do 
CNJ n.º 72 de 19 
de agosto de 2020 
(Art. 3º)

20/08/2022 26/08/2022 Apresentação do Relatório Mensal de Atividades - agosto/2022 (incidente autos n.º 5003264-
89.2021.8.24.0282)

18 Art. 22, II, c



Relatório de Andamentos Processuais

Recomendação do CNJ n.º 72 de 19 de agosto de 2020 (Art. 3º) Autos n.º 5000184-20.2021.8.24.0282

Data Peticionante Evento Descrição Manifestação dos devedores Evento Manifestação do 
AJ

Evento Manifestação do MP Evento Já decidido? Evento Pendente de 
cumprimento pela 

serventia? 

Observações

1 21/01/2021 Devedores Evento 01 Pedido de Recuperação Judicial Ciência Evento 134 Sim Evento 36 Não

2 05/03/2021 César Passarela Evento 18 Requer o reconhecimento da incompetência do Juízo de 
Jaguaruna/SC

Ciência Evento 134 Sim Não

3 09/03/2021 Mendonça e Radun Advogados Evento 23 Complementação de documentos Complementou documentos Evento 34 Ciência Evento 134 Sim Evento 36 Não

4 20/04/2021 PGE/SC Evento 53 Requer o adimplemento de crédito tributário pelo devedor Carlos 
Machado

Informa que irá realizar o pagamento, 
mas que a existência do débito não 
obsta o prosseguimento do feito

Ciência Evento 134 Não

5 28/04/2021 Banco do Brasil S.A. Evento 65 Habilitação nos autos para intimação dos seus procuradores Ciência Evento 134 Não

6 03/05/2021 César Passarela Evento 69 Embargos de declaração. Apontamento de utilização de falsa 
premissa para o aceite da competência para julgamento pelo Juízo 
da Comarca de Jaguaruna/SC.

O Juízo da comarca de Jaguaruna/SC é 
competente eis que a atividade rural é 
desenvolvida naquela comarca e os 
devedores estão afastados da 
administração do grupo empresarial 
objeto da recuperação judicial em 
trâmite junto à comerca de Criciúma/SC.

Evento 95 Ciência Evento 134 Sim Evento 99 Não

7 17/05/2021 Administrador Judicial Evento 97 Apresenta os trabalhos realizados Ciência Evento 135 Não

8 18/05/2021 Banco Santander S.A. Evento 98 Habilitação nos autos para intimação dos seus procuradores Não Não Ciência Evento 134 Sim Evento 163 Não

9 21/05/2021 FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO 
PADRONIZADO CF

Evento 125 Habilitação nos autos para intimação dos seus procuradores Não Não Ciência Evento 134 Sim Evento 163 Não

10 08/06/2021 TRUST FUNDO DE INVESTIMENTOS EM DIREITOS CREDITÓRIOS 
MULTISSETORIAL LP

Evento 126 Habilitação nos autos para intimação dos seus procuradores Não Não Ciência Evento 134 Sim Evento 163 Não

11 10/06/2021 FATORI SECURITIZADORA DE CRÉDITOS S/A Evento 128 Habilitação nos autos para intimação dos seus procuradores Não Não Não Sim Evento 163 Não

12 16/06/2021 Ministério Público Evento 134 Requer a intimação da Fazenda Pública Nacional, intimação da 
Junta Comercial para que realize a anotação da RJ e nova 
intimação após a apresentação do Plano de Recuperação Judicial

Não

13 21/06/2021 REDFACTOR FACTORING E FOMENTO COMERCIAL S/A Evento 138 Habilitação nos autos para intimação dos seus procuradores Não Não Não Sim Evento 163 Não

14 22/06/2021 FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS SABIA CREDIT 
NÃO PADRONIZADO

Evento 140 Habilitação nos autos para intimação dos seus procuradores Não Não Não Sim Evento 163 Não

15 28/06/2021 Recuperandos Evento 141 Plano de Recuperação Judicial (PRJ) Sim Evento 152 Sim Evento 170 Não

16 07/07/2021 Procuradoria Geral da Fazenda Nacional Evento 146 Apresenta as CDAs e oportunidades de parcelamento Sim Evento 158 Não Não Sim Evento 163 Não

17 13/07/2021 Administrador Judicial Evento 152 Relatório inicial de atividades e Relatório sobre o PRJ. Pedido de 
fixação dos honorários da administração.

Não Não Sim Evento 240 Não

18 19/07/2021 Receita Federal do Brasil Evento 153 Informa anotação junto ao CNPJ dos recuperandos Não Não

19 09/08/2021 Administrador Judicial Evento 162 Quadro Geral de Credores (Primeiro) Não Evento 163 Não

20 12/08/2021 Evento 163 Determinação para expedição de edital na forma do art. 53, 
parágrafo único da Lei 11.101/05; Intimação do AJ para se 
manifestar sobre petição da PGFN; Expedição do Termo de 
Compromisso; Criação de incidente para apresentação dos RMA; 
Criação de incidente para a apresentação mensal das contas dos 
recuperandos; Apresentação de justificação da proposta dos 
honorários; indeferimento do cadastramento como parte 
interessada dos peticionantes nos eventos 98, 125, 126, 128, 138, 
140 e formação de incidente para arquivo das referidas petições.

Sim. Requerimento de emenda da inicial 
com a correção do valor da causa.

 Evento 185 Sim Evento 169 Não Não a) 
5003263072
0218240282 
- Petições 
dos 
Credores;
b) 
5003264892
0218240282 
- Relatórios 
Mensais de 
Atividades;
c) 
5003262222
0218240282 
- 
Apresentaçã
o Mensal das 
Contas.

21 27/08/2021 Administrador Judicial Evento 169 Fundamenta os honorários e requer a regularização dos crédito 
apresentado pela PGFN

Não Não Não Sim Evento 240 Não

22 06/09/2021 GFM FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTICRÉDITO Evento 172 Habilitação nos autos para intimação dos seus procuradores Não Não Não Não Não

23 06/09/2021 Edital contendo o quadro geral de credores Evento 173 Edital contendo o quadro geral de credores Não Não Não Não Não

24 09/09/2021 Publicação do edital contendo o quadro geral de credores Evento 178 Publicação do edital contendo o quadro geral de credores Não Não Não Não Não

25 13/09/2021 Edital retificador do quadro geral de credores Evento 181 Publicação do edital retificador do quadro geral de credores Não Não Não Não Não

26 14/09/2021 Edital com intimação para eventuais objeções ao PRJ Evento 183 Edital com intimação para eventuais objeções ao PRJ Não Não Não Não Não

27 14/09/2021 Publicação do edital de intimação para eventuais objeções ao PRJ Evento 184 Publicação do edital de intimação para eventuais objeções ao PRJ Não Não Não Não Não

28 17/09/2021 Termo de compromisso assinado pelo Administrador Judicial Evento 198 Termo de compromisso assinado pelo Administrador Judicial Não Não Não Não Não

29 29/09/2021  Banco do Brasil SA - Objeção ao PRJ Evento 200 Requer sejam realizadas modificações significativas no PRJ; seja 
convocada Assembléia Geral de Credores para deliberação sobre o 
plano de recuperação judicial apresentado.

Sim  Evento 212 Não Não Sim Evento 228 Não

30 06/10/2021 Banco Santander (Brasil) SA - Objeção ao PRJ Evento 207 Requer a designação das datas da Assembleia Geral de Credores, 
para votação do Plano de Recuperação Judicial; a declaração da 
"nulidade das cláusulas ilegais previstas no plano de recuperação 
judicial apresentado, facultando à devedora a apresentação de 
plano modificativo".

Sim  Evento 212 Não Não Sim Evento 228 Não

31 11/10/2021 Sirlei Maria Rama Vieira Silveira - Objeção ao PRJ Evento 209 Requer a designação das datas da Assembleia Geral de Credores, 
para votação do Plano de Recuperação Judicial; a declaração da 
nulidade das cláusulas ilegais previstas no plano de recuperação 
judicial apresentado, facultando à devedora a apresentação de 
plano modificativo; que os Recuperandos apresentem novo plano 
de recuperação judicial, com a previsão de pagamento aos 
credores da classe I – créditos trabalhistas.

Não Não Não Sim Evento 228 Não

32 18/10/2021 GFM FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS 
MULTICRÉDITO e EXCLUSIVO FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS 
CREDITÓRIOS NÃO PADRONIZADOS - Objeção ao PRJ

Evento 211 Requer "sejam os Recuperandos compelidos a modificarem o 
Plano, oferecendo nova proposta. Por consequência, protesta-se 
pela realização de Assembleia Geral de Credores, ocasião em que 
os credores poderão optar pela viabilidade ou não do Plano".

Sim  Evento 212 Não Não Sim Evento 228 Não

33 21/10/2021 FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS NÃO
PADRONIZADO CF - Objeção ao PRJ

Evento 214 Requer que os Recuperandos sejam compelidos a modificarem o 
Plano e que seja realizada a Assembleia Geral de Credores

Não Não Não Sim Evento 228 Não

34 29/11/2021 Procuradoria Geral da Fazenda Nacional Evento 237 Adequação das CDAs dos devedores Não Sim Evento 247 Não Não Não

35 17/12/2021 Administrador Judicial Evento 247 Apresentação de data da Assembleia Geral de Credores e 
manifestação acerca da fixação dos honorários e período de sua 
cobrança.

Sim Evento 250 Não Não Sim Evento 251 Sim

36 21/12/2021 AJAXJUD – FUNDO DE INVESTIMENO EM DIREITOS CREDITÓRIOS 
NÃO PADRONIZADOS

Evento 248 Requer a habilitação do crédito decorrente da Execução n.º 
5004521-96.2020.8.24.0020

Não Não Não Sim Evento 251 Não

37 11/01/2022 Recuperandos Evento 250 Requer a prorrogação da data da Assembleia Geral de Credores Não Não Não Sim Evento 251 Não

38 07/02/2022 Administrador Judicial Evento 266 Se manifesta favoravelmente à designação da AGC para o dia 18 
de maio de 2022, em primeira chamada, às 14h, e 1º de junho de 
2022, em segunda convocação, às 14h, respectivamente, em 
formato digital.

Sim Evento 289 Não Não Não Não

39 14/02/2022 Recuperandos Evento 289 Diante da anuência do Administrador Judicial, requer a expedição 
do edital para a realização da AGC em 18 de maio e 1º de junho, às 
14h.

Não Não Não Não Confecção 
de edital 
para sua 
publicação 
no DJe, no 
prazo legal.

40 04/04/2022 Administrador Judicial Evento 305 Apresenta orientações tecnicas para realizaçõa da AGC virtual. O 
interessado, pré-cadastrado, receberá no e-mail fornecido, as 
instruções, bem como, login e senha para acessar a sala virtual da 
AGC.

Não Não

41 05/04/2022 Tribunal de Justiça de Santa Catarina Evento 307 Pública o EDITAL Nº 310026142721, convocando os credores para 
Assembleia Geral a ser realizada pela plataforma virtual 
"Assemblex", no dia 18 de maio de 2022, em primeira chamada, às 
14h, e 1º de junho de 2022, em segunda convocação, às 14h, 
respectivamente, ambas por meio virtual.

Sim Eventos 308, 
309, 312 e 314. 
Ciência com 
renúncia ao 
prazo.

Sim Evento 313 Ainda não, prazo em 
aberto até 26/04/2022

Evento 317 Sim Evento 306 Aguaradand
o finalizar 
prazo para 
manifetsação
, prazo se 
encerra em 
26/04/2022.

42 11/05/2022 Credor: FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITÓRIOS SABIA CREDIT NÃO PADRONIZADO

Evento 341 Apresentou procuração, substabelecimento, e-mail e contato de 
celular dos representates do credor para Assembleia Geral de 
Credores. Assembleia Geral de Credores gendada para 18/05/2022, 
às 14 h, por meio virtual.

Não Não Não Sim Foi 
cadastrado 
pelo 
Administrado
r Judicial

43 23/05/2022 Tribunal de Justiça de Santa Catarina Evento 342 Certrificado a finalização do prazo do EDITAL Nº 310026142721, 
públicado em 05/04/2022.

Não Sim Evento 343 Não

44 24/05/2022 Administrador Judicial Evento 343 Foi apresentado pelo Administrador Judicial a ata da Assembleia 
Geral de Credores que aconteceu no dia 18/05/2022, às 14 horas, 
bem como e o laudo de credenciamento dos credores que 
compareceram.

Não Não Não Não Foi 
protocolado 
pelo 
Administrado 
Judicial.

45 06/06/2022 Administrador Judicial Evento 370 O Administrador Judicial informou que às 14 horas do dia 1º de 
junho de 2022, foi realizada a segunda chamada da AGC, que a 
respectiva assembleia se instalou com êxito. A pauta do dia foi a 
apresentação e votação do plano de recuperação. Iniciada a AGC o 
procurador dos recuperandos solicitou a suspesão da mesma, o 
pedido foi colocado em votação, e por unanimidade dos credores 
presentes foi autorizada. O retorna da segunda chamada está 
prevista para o dia 18 de julho de 2022, às 14 horas.

Não Não Ciência Evento 402 Sim O MP, em 
sua 
manifestação 
de ciência 
em relação 
ao pedido de 
suspensão 
da segunda 
chamada da 
AGC fez um 
breve relato 
dos autos e 
requereu 
acautelamen
to dos autos 
a data da 
nova 
convocação 
(18/07/22). 

46 24/06/2022 Ministério Público (MP) Evento 402 O MP apresentou um relatorio de todos os proceiemtos realizados 
na ação até realização da segunda chamada da Assembleia Geral 
de Credores (AGC) que aconteceu em 1º/06/2022, manifestou 
ciência da suspensão dos trabalhos assembleares e ao final 
requereu acautelamento dos autos até a data da nova convocação 
(18/07/2022).

Não Não

47 20/07/2022 Administrador Judicial (AJ) Evento 404 O AJ protocolou peça informando da realização da a segunda 
chamada da Assembleia Geral de Credores (AGC), realizada em 18 
de julho de 2022, às 14 horas. Em ato contínou informou ao juízo 
que o procurador das recuperandas solicitou novo pedido de 
suspensão da  segunda chamada. O pedido foi colocado em 
votação e foi aprovado pela unanumidade dos credores presentes. 
A continuídade da segunda chamada da AGC ficou para o dia 12 
de setembro de 2022, às 14 horas, por meio virtual pela plataforma 
da Assemblex. Anexou à peça a Ata da segunda chamada da AGC 
bem como a lista de participantes e a gravação do ato.

Não Não

48 20/08/2022 Administrador Judicial Informo que entre os dias 20/07/2022 e o dia 20/08/2022 não 
tiveram movimentação processual.


